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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Revitalizace trati Ţďár nad Sázavou - Tišnov“ je technický

popis tratě a analýza jejího dopravního významu pro dopravní obsluhu. Důleţitým tématem

při rozboru tratě je pohled na rozvojové záměry objednatelů dopravní obsluţnosti.

Výsledkem práce jsou stavební úpravy tratě v návaznosti na poţadavky dopravní

technologie.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Revitalisation of Ţďár nad Sázavou – Tišnov railway line“

is a technical description of this railway line and ananalysis of its traffic signifikance for

transport service. An important theme in the analysis is a view of development plans of the

orderers’s transport accessibility. The key result of the thesis lays in a proposal of the reailway

line modification in connection with an operational concept.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

KJŘ – kniţní jízdní řád

JMK – Jihomoravský kraj

HDP – hrubý domácí produkt

EU – Evropská unie

IDS – integrovaný dopravní systém

VD – veřejná doprava

JŘ – jízdní řád

TTP – tabulka traťových poměrů

TTZ – třída traťového zatíţení

SZZ – staniční zabezpečovací zařízení

VZZ – vlakové zabezpečovací zařízení

ŢP – ţelezniční přejezd
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OA – osobní automobil

IT – informační technologie

MTB – mountain bike
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0. Úvod

Cílem této diplomové práce je oţivit starou trať mezi Ţďárem nad Sázavou a Tišnovem, která

je součástí z části zaniklé lokální dráhy z Havlíčkova Brodu do Brna. V rámci stavebně-

technických návrhů je potřeba zohlednit stávající technický stav trati, její vedení terénem

a přilehlost k okolním sídlům. Předmětem revitalizace by měla být i moţná elektrizace trati

a sjednocení zabezpečovacího zařízení. Nutností je i analýza stavu jednotlivých zastávek na

trati a návrh potřebných zlepšení.

Samotnému návrhu nového trasování tratě a dopravně-technologickému řešení předchází

analýza směrovosti a spádovosti na území dvou krajů – kraje Vysočina a Jihomoravského

kraje. Dále je brán zřetel na záměry objednatele dopravní obsluţnosti obou krajů a obecně

na budoucí vývoj ţelezniční dopravy.

Navrhované změny jsou v souladu s bezpečností a plynulostí provozu, pohybem cestujících

a jsou navrhovány dle platných předpisů, norem, prostorových moţností a podle mého

vlastního přesvědčení jakoţto projektanta i uţivatele ţelezniční dopravy.
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1. Obecné souvislosti

1.1. Charakteristika území

Ţelezniční trať č. 251 (dle KJŘ) probíhá přes území dvou krajů České republiky. Delším

úsekem zasahuje do východní části kraje Vysočina a v okolí Pernštejna vstupuje do

severozápadní části Jihomoravského kraje (dále jen JMK). Vysočina tvoří Českomoravskou

vrchovinu, která je charakteristická plochými hřbety a úvalovitými údolími. Tato dnes uţ

lokální trať je od Ţďáru nad Sázavou vedena přes Křiţanovskou vrchovinu s mírně zvlněným

reliéfem a z velké části pak přes Hornosvrateckou vrchovinu s velmi členitým terénem

a hlubokými údolími. V těchto údolích ţelezniční trať kopíruje údolí říčky Nedvědičky

a na území Jihomoravského kraje pak pokračuje údolím řeky Svratky aţ k Tišnovu. Trať

spojuje několik sídel – Ţďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Bystřice nad Pernštejnem

a Tišnov (více viz kapitola 2).

Obrázek 1: Územní členění ČR dle NUTS31

Kraj Vysočina se svou centrální polohou v ČR má velice členité území a je velmi řídce

osídlený. Z ekonomického hlediska je tento kraj velice slabý, podíl na HDP činí pouze 4%.

Významné postavení má zde zemědělství, které je charakteristické velkovýrobním

hospodařením a kombinací rostlinné a ţivočišné výroby (pěstování brambor a olejnin, chov

skotu). Průmyslovými centry jsou zejména bývalá okresní města zaměřena hlavně na

strojírenství, kovovýrobu, zpracování dřeva, potravinářství a energetiku. „Silniční a železniční

síť Vysočiny má strategický význam z pohledu vnitrostátního i celoevropského. Území kraje

1
Projekt LDA-V4 [př. 2018-04-20]. Dostupné z WWW: http://extranet.kr-

vysocina.cz/download/odbor_informatiky/lda_v4/_cz/04_uzemi.htm
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je součástí středoevropské urbanizované osy (Berlín-Praha-Vídeň/Bratislava-Budapešť).

Dálnice D1 tak slouží dopravě národní i evropské.“2

Jihomoravský kraj leţí na historickém spojení mezi severem a jihem Evropy, v jiţní části tvoří

přímo státní hranici se sousedním Rakouskem a Slovenskem. Tento kraj je přírodně velmi

různorodý – od jeskynních komplexů, přes rovinná území aţ po kopce Bílých Karpat, které

mají vliv na vyuţití krajiny. Více neţ 50% území zaujímá zemědělská půda, která je

vyuţívána k pěstování obilovin, řepky a kukuřice. Dále je kraj proslulý vinařstvím,

ovocnářstvím a chovem prasat a drůbeţe. Tento kraj má vysoký ekonomický potenciál (HDP

činí 10,8%), který je závislý na průmyslové tradici Brna a jeho okolí. Přirozené spádové

centrum celé Jiţní Moravy je právě krajské město Brno, kde je koncentrovaná průmyslová

a obchodní činnost. „Z hlediska dopravy má Jihomoravský kraj důležitou tranzitní funkci.

Kostru dopravního systému tvoří dálnice I. třídy D1, D2 a dálnice II. třídy D46, D52.

Významný dopravní uzel v případě silniční, dálniční a železniční dopravy a integrovaného

dopravního systému Jihomoravského kraje představuje město Brno. Civilní letiště v Brně-

Tuřanech je však celoročně schopno přijímat všechny typy letadel. Krajem prochází dva

hlavní železniční koridory propojující země EU.“3

1.2. Dopravní politika kraje Vysočina

Vzhledem k jiţ zmiňované centrální poloze kraje Vysočina a k jeho rozmanitosti území je

směrovost dojíţďky také velmi rozmanitá. Střední část kraje spáduje pouze v rámci jeho

území (Jihlava, Ţďár nad Sázavou, Třebíč), západní část kraje se také pohybuje v rámci

území kraje (Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Humpolec), ale značný podíl cestujících vyjíţdí

mimo kraj a směřují do Prahy. Lidé z východní části kraje pak míří zejména k brněnské

aglomeraci. Z tohoto důvodu je pro kraj velice důleţité spojení mezi Prahou a Brnem, které je

zajišťováno státem objednanou dálkovou ţelezniční dopravou.

Páteří regionální dopravy v kraji je tedy dálková ţelezniční doprava a pár významných linek

autobusové dopravy. V ţelezniční dopravě je snaha drţet taktové uzly v návaznosti na

taktovou dálkovou ţelezniční dopravu a taktovou dopravu IDS JMK. V autobusové dopravě

nejsou vytvořeny systémové návaznosti, přípoje zde nejsou zaručeny. Současný systém

veřejné dopravy je provozně náročný a nekoresponduje s potřebami obyvatel, protoţe se

zde stále drţí mírně obměňován jízdní řád z 80. let minulého století. Celý systém VD je

z důvodu rozdrobenosti dopravní poptávky zaloţen na principu přestupů mezi spoji.

2
BusinessInfo.cz Oficiální portál pro podnikání a export [cit. 2018-04-20]. Dostupné z WWW:

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/charakteristika-kraje-vysocina-2102.html
3
BusinessInfo.cz Oficiální portál pro podnikán a export [cit. 2018-04-20]. Dostupné z WWW:

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/charakteristika-jihomoravskeho-kraje-1967.html

12

V současné době kraj vytváří novou koncepci JŘ, která má být zaloţena na principu

taktového JŘ.

Obrázek 2: Mapa ţelezniční sítě kraje Vysočina4

Základním uzlem JŘ ţelezniční dopravy na Vysočině je Havlíčkův Brod, kde je vytvořen

přestupní bod mezi osobními vlaky všech směrů a rychlíkovým spojením Praha – Brno.

1.3. Dopravní politika Jihomoravského kraje

Na území Jihomoravského kraje je jedno velké spádové centrum – Brno, kam denně dojíţdí

silné proudy lidí (aţ desítky tisíc). Další významné přepravní proudy směřují do bývalých


[…]


navazujícího oblouku do stanice, který je malého poloměru, a z důvodu existence koleje

č. 3a vedoucí do remízy. Nové uspořádání CÚP zapříčiní posun stávající boční rampy a tím

i zkrácení volné skládky.

6.6.5. Ţst. Nedvědice

Ţelezniční stanice Nedvědice je jedinou dopravnou na trati, kde jsou úrovňová nástupiště,

z tohoto důvodu se její podoba od stávajícího stavu liší nejvíce. U výpravní budovy je

navrţeno nové poloostrovní nástupiště šířky 4,3m, délky 110m a výšky NH 550mm nad TK.

Přístup na toto nástupiště je navrţen pomocí centrálního úrovňového přechodu, který je

veden přes jednu dopravní a jednu manipulační kolej. Z prostorových důvodů pak musí být

mezi dopravními a manipulačními kolejemi navrţena stávající osová vzdálenost 5m. Na

výpravní budově není třeba nic měnit.
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U varianty 2 se umístění této stanice - z části v přímé a z části v obloucích - odráţí pak

v pouţitých výhybkách. Nově jsou pouţity dvě obloukové výhybky na zhlaví směrem na

Tišnov. Z důvodu dodrţení poţadovaných minimálních vzdáleností mezi výhybkami

a přechodnicemi a kvůli zajištění dostatečné uţitečné délky koleje č. 3, je stanice směrem na

Tišnov protaţena vysunutím výhybky č. 1. Úpravy v kolejišti se pak dotknou i boční rampy

u koleje č. 2, která by měla také projít menší rekonstrukcí.

6.7. Ţelezniční přejezdy

Při zvyšování traťové rychlosti by se mělo dbát i zvýšení bezpečnosti na ţelezničních

přejezdech. Z důvodu vyvarování se sráţkám dráţních a silničních vozidel je zapotřebí

sniţovat počet takovýchto rizikových míst. Na této trati se přímo vybízí provést detailní

analýzu všech ţelezničních přejezdů, při které by měla být prověřena důleţitost a nutnost

zachování všech stávajících ţelezničních přejezdů, případně řešit rušení přejezdů

s náhradou. Všechny nerušené přejezdy by pak měly být obstojně zabezpečeny pomocí PZS

včetně závor. Bez této analýzy je pak nutné aspoň zabezpečit ty přejezdy, kde jsou

nedostatečné rozhledové poměry a nedostatečné délky přibliţovacích úseků. Dalšími místy

k vyššímu zabezpečení jsou ta, kde je ţelezniční přejezd vícekolejný, jako je tomu

u ţelezniční stanice Nové Město na Moravě, kde by bylo vhodné zřídit závory.

Současně se zabezpečováním těchto přejezdů by měly být rekonstruovány i některé

přejezdové konstrukce, které jsou v rozpadajícím se stavu. S touto úpravou je nutné provést

i nové šířkové uspořádání pozemních komunikacích tak, aby odpovídalo dané třídě

komunikace.

6.8. Elektrizace trati

Jedním z dalších návrhů na zatraktivnění a zlepšení dostupnosti na této trati je její částečná

elektrizace. Mohlo by se jednat o navázání na elektrickou trakci v ţelezniční stanici Tišnov

a odtud vytáhnout dráty pro TV do Nedvědice. Tato úprava by umoţnila provoz přímých

vlaků z Brna přes Tišnov do Nedvědice pod závislou trakcí. Elektrizace tohoto úseku by ale

vyţadovala nutné úpravy jediného tunelu na trati a pak také nové koncepční uspořádání

stanice, kde by TV končilo.
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7. Závěr

Tato práce byla zpracována na základě úvah o revitalizaci regionální trati s mezikrajským

přesahem. Podkladem pro návrh kolejového řešení byla zejména rastrová jednotná

ţelezniční mapa rozšířená o dostupné materiály ze SŢG Olomouc. Na tuto regionální trať byl

zatím zpracován a realizován pouze projekt, který řešil rekonstrukci ţelezniční stanice Nové

Město na Moravě. Současně s touto stavbou byl proveden projekt zajištění prostorové

polohy koleje (rok 2013) v rámci rekonstrukce zastávky Nové Město na Moravě. V roce 2016

byl vyhotoven zjednodušený projekt opravy koleje mezi Nedvědicí a Tišnovem v délce 2km.

V roce 2017 bylo provedeno měření 3D osy koleje na traťovém úseku mezi Novým Městem

na Moravě a Bystřicí nad Pernštejnem. Dle nového prohlášení o dráze se s dalšími projekty

na této trati zatím neuvaţuje.

Návrh koncepčního uspořádání stanic je zaloţen na současném stavu a s ohledem na nový

jízdní řád, který počítá se stále stejným rozsahem dopravy. Návrh dále čerpá ze staničních

řádů jednotlivých ţelezničních stanic i s ohledem na nákladní dopravu, která by se měla

nadále udrţovat minimálně ve stejné míře.

Samotný návrh GPK a následné vykreslení jízdních dob ukazují, ţe ne kaţdá změna, byť

k dobrému úmyslu, nemusí mít vţdy pozitivní dopady. Snaha o sjednocení rychlostního

profilu se potýká s nevycházejícím křiţováním. Z důvodu zajištění křiţování je pro tuto trať

pak nutné její část více zrychlit a tím ji vést v nové trase po přeloţkách. U pouhého vyrovnání

propadů rychlostí pak vidíme to, ţe se sice zpohodlní a zrychlí jízdní doba mezi ţelezničními

stanicemi, ale na této jednokolejné trati to z důvodu křiţování vyvolá delší pobytové doby.

Závěrem lze tedy říci, ţe je na pováţenou, do jaké míry se na staré trati ze Ţďáru nad

Sázavou do Tišnova vyplatí investovat. Minimálními náklady, které se vţdy v prospěch

obrátí, jsou úpravy jednotlivých dopraven pro pohodlné a bezpečné cestování.
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