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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace trati Žďár nad Sázavou - Tišnov
Jméno autora: Bc. Martina Maixnerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Tomáš Javořík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FD, K612 Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené diplomové práce pokrývá problematiku revitalizace regionální železniční trati obsluhující v podstatě
periferní region, navíc rozdělený krajskou hranicí, bez jednoznačné směrovosti osobní přepravní poptávky, navíc
s podstatným vlivem sezónní turistické dojížďky. Zaměřuje se především na technickou a technologickou stránku problému,
což i s ohledem na stupeň závěrečné práce považuji za správné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po prostudování práce mohu konstatovat, že její obsah je v intencích zadání zcela naplněn. Nicméně ocenil bych v závěru
práce ucelené hodnocení a srovnání navržených řešení odpovídající diplomové práci, spíše než stručný, v zásadě subjektivní
slovní komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Úvodní část práce je věnována obsahem soubornému určení významu předmětného železničního spojení na základě analýzy
přepravní poptávky v dotčeném území s přesahem do spádových směrů, a to jak dle stávajícího stavu, tak dle výhledových
představ objednatelů osobní železniční dopravy. Následuje zevrubná a poměrně obsáhlá analýza stavu řešené železniční
infrastruktury doplněná rozborem technologického řešení železničního provozu. Na těchto základech stanovuje autorka
práce hlavním cílem stavební úpravy infrastruktury s cílem dosažení systémového jízdního řádu, zlepšení přestupních vazeb
v okrajových stanicích předmětné trati a zvýšení a bezpečnosti a atraktivity osobní dopravy. Vytýčený cíl je naplněn na
základě prověření GPK v předmětném úseku a návrhem infrastrukturních úprav v jednotlivých stanicích a zastávkách.
Uvedená řešení jsou převážně zpracována v přílohách práce a výkresové dokumentaci, která je tak podstatnou součástí
diplomové práce. Popsaný postup řešení považuji za vhodně zvolený, podtrhující komplexní porozumění autorky dané
problematice, byť mu chybí výše zmíněné ucelené zhodnocení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z celkového dojmu ze zpracování diplomové práce je evidentní, že autorka se v dané problematice správně orientuje a že si
během studia a vlastní praxe osvojila odborný pojmový aparát a jeho souvislosti. Je tak poněkud překvapující, že na řadě
míst se uchyluje k obratům poněkud publicistickým, např. „Z pracovních příležitostí je na tom Nedvědice velmi bledě, za to
ale sem lidé jezdí například na známé Slavnosti Pernštejnského panství, kdy i vlaky praskají ve švech." Některé pojmy jsou
v textu práce častěji použity nesprávně, např. „dopravna a přepravní stanoviště“, „vnější mimoúrovňové nástupiště“ aj.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Text práce není zatížen překlepy, pouze některé větné konstrukce by si zasloužily
drobné korekce, obdobně jako typografie některých částí textu (rozdělené tabulky, zápis hodnot a jednotek). Textová a
výkresová část práce na sebe logicky navazují a výkresová část má dobrou vypovídací hodnotu. Je zpracována dle požadavků
na ni kladených. Ocenil bych pouze více kontrastní zobrazení podkladových map u situačních výkresů a uvedení konkrétních
hodnot staničení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka čerpala jak ze zdrojů veřejně dostupných, tak ze zdrojů zcela specializovaných. Z obsahu práce je patrné, že se
autorka věnovala aktivně i místnímu šetření k poznání stávajícího stavu drážní infrastruktury a místních poměrů. Použité
zdroje jsou odkazovány v práci nebo uvedeny v souhrnném seznamu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce prokazuje široký odborný rozhled a inženýrský přístup autorky k problematice
revitalizace železničních tratí s ohledem na význam a provozní koncepci na regionálních tratí regionálního. Pozitivně
působí i zúročení poznání místních poměrů na předmětné železniční trati pro celkový přínos práce.

OTÁZKY:

1. Prosím o vysvětlení, z jakého důvodu je v žst. Veselíčko vysunuta výhybka č. 5 cca o 200 m za odjezdová
návěstidla.

2. Prosím o doplnění, jaké konkrétní okolnosti vedly k nutnosti úpravy bystřického zhlaví v žst. Nové Město
na Moravě (výhybky č. 1 a 2).

3. Na str. 42 uvádí autorka: „Po terénních pochůzkách byly objeveny značné svislé deformace kolejnic, které
snižují nejen rychlost jízdy, ale i samotnou kvalitu cestování.“ Prosím o vysvětlení, jakým způsobem
ovlivňují svislé deformace kolejnic rychlost jízdy.

4. Autorka zcela správně neopomíjí význam trati pro místní turistický ruch, významně se z provozního hlediska
projevující např. během Slavností Pernštejnského panství. Prosím o doplnění, zda navržené infrastrukturní
úpravy (zejm. v dopravnách) ovlivní provoz zvláštních historických vlaků nejen v souvislosti s uvedenou akcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím zejména s ohledem na výše uvedené připomínky klasifikačním stupněm

C - dobře.
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